Дело № 5-499/34/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 декабря 2018 года                                                                       г. Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.

без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гуровой И.Л.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Гуровой Ирины Леонидовны, ДАТА года рождения, уроженки                  ИЗЪЯТО, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

об  административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Гурова И.Л. осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.

13.12.2018 в 15 часов 20 минут Гурова И.Л. находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществляла торговлю вещей и парфюмерии через аккаунт социальной сети Vkontakte.
Правонарушитель Гурова И.Л. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще. Предоставила суду заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина  Гуровой И.Л.  в содеянном подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ***  от 19.12.2018, из которого видно, 13.12.2018 в 15 часов 20 минут Гурова И.Л. находясь по адресу своего проживания: АДРЕС, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно осуществляла торговлю вещей и парфюмерии через аккаунт социальной сети Vkontakte; письменными объяснениями Гуровой И.Л.; скриншотами аккаунта социальной сети; квитанцией о переводе денежных средств; извещением № *** от 18.12.2018,
В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия                        Гуровой И.Л. по ч.1 ст.14.1 КРФ об АП, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отягчающих административную ответственность.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гурову Ирину Леонидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 1; КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35709000; ИНН 9111000029; КПП 911101001; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение по Республики Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; БИК – 04351001, УИН (код в поле 22) «0».
Разъяснить Гуровой И.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гуровой И.Л. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                         О.В. Граб